2016年生命学院研究生学业奖学金评审办法
为激励研究生勤奋学习、潜心科研、勇于创新、积极进取，在全面实行研究生教育收费制度的情况下更好地支持研究生顺利完成学业，财政部、教育部从2014年秋季学期起设立研究生学业奖学金。根据《财政部国家发展改革委教育部关于完善研究生教育投入机制的意见》（财教〔2013〕19号）、《财政部教育部研究生学业奖学金管理暂行办法》（财教[2013]219号）、《北京理工大学研究生学业奖学金管理暂行办法》（学校第119号令）要求，现就2014级、2015级、2016级研究生学业奖学金（以下简称奖学金）评定制定本办法。
一、评奖范围
奖学金的参评对象为学校2014年9月后入学的、纳入全国研究生招生计划的、基本学制内的在籍全日制研究生。
二、申请条件
1、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；
2、遵守宪法和法律，遵守高等学校规章制度；
3、诚实守信，道德品质优良；
4、积极参与科学研究和社会实践学习，成绩优良。
    5、凡有下列情况之一者，均取消研究生国家奖学金参评资格：
      （1）.受到学校处分者，处分期内取消参评资格；
      （2）.学术行为不端者；
      （3）.在科研工作中造成重大事故及损失者；
      （4）.研究生在校期间擅自出国者；
      （5）.本学年度无故不缴学费、逾期不注册者；
      （6）.其他应取消参评资格的情况。
三、评审组织
生命学院学业奖学金的评审由学院研究生国家奖学金评审委员会统一负责。
四、奖学金名额分配和奖励标准
研究生学业奖学金名额分配基数取自2016年9月20日的研究生管理系统数据。
1、博士研究生学业奖学金额度按每生每年10000元标准和名额分配基数70%的比例设定学院奖学金总额。
（1）2016级博士：一年级研究生的奖学金，由学院评审委员会直接评定，奖励标准按照二等奖7000元/人发放。特别优秀者，可申请一等奖学金，至多可评定2名一等奖学金；
（2）2015级博士：分学科按照成课程绩40%、成果60%进行评定，按学校给定的12个一等奖名额评定，获奖者的奖励标准为每人10000元；
（3）2014级博士：分学科按照成课程绩40%、成果60%进行评定，按学校给定的11个一等奖名额评定，获奖者的奖励标准为每人10000元；
2、硕士研究生学业奖学金按照每生每年8000元的标准和名额分配基数40%的比例设定各学院奖学金总额：
（1）奖励标准为一等学业奖学金每生每年8000元，二等学业奖学金标准每生每年4000元，
（2）2016级硕士：按照保研为一等奖，考试录取的硕士研究生分学科(根据各专业报考生源学校和人数作适当比例微调)按照考试入学综合成绩顺序依次排序，决定获得二等奖名单（根据学校下发数额确定）。
（3）2015级硕士：学术硕士分学科按照课程成绩60%、成果40%进行评定。2014级硕士研究生根据学制要求，按一等奖4000元测算和发放。专业学位硕士分学科按照课程成绩40%、成果60%进行评定。
四、评审办法
1、成绩的认定：由教务系统直接下载课程成绩，并根据学分积进行排名。
2、成果认定参照生命学院国家奖学金评审办法，并进行排名。
3、按照第四条确定的成绩和成果比例进行综合排名确定最终获奖名单。
                                         生命学院
                                         2016/9/26